
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  85Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

E ACESSÓRIOS PARA GRUPO GERADORES, para atender a 
Secretaria Municipal de Integração Comunitária.
ABERTURA: 17/10/2017 às 09:30 mim
INFORMAÇÕES: licitacaojuruti2017@gmail.com

Rosani Patrícia Noronha Castro
Pregoeira da PMJ.

Protocolo: 232448

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 
039/2017-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 55.306/2017-
PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 17/10/2017 
- 09h00min. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução 
dos Serviços de Engenharia Para Reforma do Estacionamento 
Em Frente ao Fórum de Marabá, no Município de Marabá/Pa. 
Integra do Edital e Informações: Sala da Cel/Sevop/Pmm - 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br; PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 048/2017-CEL/PPE/SEVOP/
PMM, Processo n° 54.975/2017-PMM, Tipo Menor Preço. Data 
da Sessão: 11/10/2017 - 09h00min. Objeto: Registro de Preços 
Para Eventual Aquisição de Tubo Circular Em Estrutura de Aço 
Corrugado, Destinado aos Serviços da Secretaria de Viação e 
Obras Públicas - SEVOP. Integra do Edital e Informações: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - 
Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/
SEVOP/PMM. TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2017-CEL/SEVOP/
PMM, Processo n° 55.723/2017-PMM, Tipo Menor Preço Global. 
Data da Sessão: 18/10/2017 - 09h00min. Objeto: Contratação 
de Empresa Para Execução dos Serviços de Engenharia Referente 
a construção de ponte de Concreto Armado na Vila Pau Seco, 
Zona Rural do Município de Marabá/Pa. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de 
Licitação/SEVOP/PMM.

Protocolo: 232451

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 010/2017-IPASEMAR - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 64.800,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Silvania Ribeiro - Presidente 
IPASEMAR; CONTRATO Nº 010/2017-SEMMA/PMM - Origem: 
Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - Concorrência 
Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação dos serviços continuados técnicos 
profi ssionais, especializados de assessoria e consultoria contábil, 
orçamentária, fi nanceira, patrimonial e operacional para atender 
as necessidades das Unidades Gestoras da Administração Pública 
do Município de Marabá. Lei nº 17.767 de 14 de março de 2017 
- Recurso: Erário Municipal - Marabá/PÁ. Contratado: Empresa: 
F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - CNPJ nº 05.679.396/0001-
69 - Valor R$ 50.400,00. Ass. 27/09/2017. Vigência: 27.09.2018. 
Valber Andre Alves - Secretário SEMMA; CONTRATO Nº 
017/2017-SEPLAN/PMM - Origem: Processo Administrativo nº 
47.662/2017/PMM - Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/
SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação dos serviços continuados técnicos profi ssionais, 
especializados de assessoria e consultoria contábil, orçamentária, 
fi nanceira, patrimonial e operacional para atender as 
necessidades das Unidades Gestoras da Administração Pública 
do Município de Marabá. Lei nº 17.767 de 14 de março de 2017 
- Recurso: Erário Municipal - Marabá/PÁ. Contratado: Empresa: 
F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - CNPJ nº 05.679.396/0001-
69 - Valor R$ 64.800,00. Ass. 26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. 
Karam El Hajjar - Secretário SEPLAN; CONTRATO Nº 016/2017-
SMSI/PMM - Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/
PMM - Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos 

serviços continuados técnicos profi ssionais, especializados de 
assessoria e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, 
patrimonial e operacional para atender as necessidades das 
Unidades Gestoras da Administração Pública do Município de 
Marabá. Lei nº 17.767 de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário 
Municipal - Marabá/PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de 
Castro e Cia Ltda - ME - CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 
50.400,00. Ass. 26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Jair Barata 
Guimarães - Secretário SMSI; CONTRATO Nº 016/2017-SDU/
PMM - Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 99.600,00. Ass. 
27/09/2017. Vigência: 27.09.2018. Mancipor Oliveira Lopes - 
Presidente SDU; CONTRATO Nº 030/2017-SEMAD/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 288.00,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. José Nilton de Medeiros - 
Secretário SEMAD; CONTRATO Nº 037/2017-SEASP/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 115.200,00. Ass. 
27/09/2017. Vigência: 27.09.2018. Nadjalucia Oliveira Lima - 
Secretária SEASP; CONTRATOS Nº 046/2017-SSAM/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 104.000,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Múcio Éder Andalécio - 
Diretor Presidente SSAM; CONTRATOS Nº 055/2017-FCCM/PMM 
- Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 64.800,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Vanda Régia A. Gomes - 
Presidente FCCM; CONTRATOS Nº 060/2017-SEMED/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 
CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 172.600,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Luciano Lopes Dias - 
Secretário SEMED; CONTRATOS Nº 084/2017-SEVOP/PMM - 
Origem: Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - 
Concorrência Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
continuados técnicos profi ssionais, especializados de assessoria 
e consultoria contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e 
operacional para atender as necessidades das Unidades Gestoras 
da Administração Pública do Município de Marabá. Lei nº 17.767 
de 14 de março de 2017 - Recurso: Erário Municipal - Marabá/
PÁ. Contratado: Empresa: F. Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - 

CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - Valor R$ 108.000,00. Ass. 
26/09/2017. Vigência: 26.09.2018. Fábio Cardoso Moreira - 
Secretário SEVOP; CONTRATOS Nº 100/2017-SMS/PMM - Origem: 
Processo Administrativo nº 47.662/2017/PMM - Concorrência 
Pública nº 005/2017/CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação dos serviços continuados técnicos 
profi ssionais, especializados de assessoria e consultoria contábil, 
orçamentária, fi nanceira, patrimonial e operacional para atender as 
necessidades das Unidades Gestoras da Administração Pública do 
Município de Marabá. Lei nº 17.767 de 14 de março de 2017 - 
Recurso: Erário Municipal - Marabá/Pa. Contratado: Empresa: F. 
Fogaça de Castro e Cia Ltda - ME - CNPJ nº 05.679.396/0001-69 - 
Valor R$ 133.200,00. Ass. 27/09/2017. Vigência: 27.09.2018. 
Marcone Walvenarque N. Leite - Secretário SMS.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
087/2017-CPL/PMM, PROCESSO N° 54.172/2017/PMM, Tipo 
Menor Preço por Item. Data do certame: 16/10/2017. Horário: 
10:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de utensílios de cozinha; mobiliários 
e equipamentos para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e das Unidades de Ensino nas zonas 
urbana e rural do Município de Marabá - PA. Íntegra do Edital 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. 
Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas-SEVOP, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 232450

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE ALEGRE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 011/2017
O Município de Monte Alegre/PA, torna público o Edital de 
Chamamento Público nº 011/2017, para autorização a titulo 
precário, para exploração da prestação dos serviços de 
transporte de alunos na zona rural deste município, nos termos 
da Lei 8.987/95 e disposições da Lei Federal nº 12.587/12.
Data e Local para entrega dos envelopes: 29 de setembro e 02 
de outubro de 2017, das 09h00min às 18h00min, na sala de 
Licitação, sede da Prefeitura, localizada na Praça Tiradentes, nº 
100, Bairro Cidade Baixa, onde também poderão ser adquiridos 
o Edital e seus anexos. Abertura dos envelopes: 03 de outubro 
de 2017, às 09h00min.

Monte Alegre-PA, 28 de setembro de 2017.
Jairo Castro da Silva

Presidente
Protocolo: 232453

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N°. 027/2017/PMO/SEMED.
Objeto: Contratação de pessoas Jurídicas para prestação 
de serviços de transporte escolar por meio de Embarcações 
fl uviais a ser executado na Zona Rural na região de várzea 
durante o período do ano letivo de 2017 (comportando 200 dias 
letivos), incluindo o fornecimento de combustível, marinheiros 
e auxiliares com toda a manutenção corretiva e preventiva 
inclusa, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED. Contratadas: Contrato n° 01/2017/PMO - E. 
B. DE MATOS - ME; CNPJ: 17.483.279/0001-04. Valor Global: R$ 
160.920,00. Contrato n° 02/2017/PMO - META CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 17.431.955/0001-04, Valor Global: 
R$147.491,20. Contrato n° 03/2017/PMO - A. B. PEREIRA - ME, 
CNPJ: 22.188.376/0001-04, Valor Global: R$78.160,00. Contrato 
n° 04/2017/PMO - VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - 
ME, CNPJ: 17.958.567/0001-78, Valor Global: R$15.920,00. 
Contrato n° 05/2017/PMO - Y. U. B. PEREIRA - ME, CNPJ: 
12.285.036/0001-48, Valor Global: R$129.700,80. Vigência dos 
Contratos: 01/09/2017 a 31/12/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 029/2017/PMO/SEMSA. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento 


